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예산확정일 2018-10-26 예산액 1,264,685,000

2018학년도 당북초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입�세출 각각 1,055,025,000" 을 " 세입�세출 각각 1,264,685,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,264,685 1,055,025 209,660 19.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,360 12,520 0.9

학생복지/교육격차 해소 55,220 484,615 38.3

기본적 교육활동 93,912 297,729 23.5

선택적 교육활동 20,195 219,424 17.3

교육활동 지원 29,107 85,573 6.7

학교 일반운영 14,866 164,824 13.0

학교 재무활동 -5,000 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 177,591 748,829 59.2

이전수입 기타이전수입 5,444 5,444 0.4

자체수입 학부모부담수입 26,625 491,151 38.8

자체수입 행정활동수입 0 7,320 0.5

기타수입 전년도이월금 0 11,941 0.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 754,273 571,238 183,035

1.교육비특별회계이전수입 748,829 571,238 177,591

1.교육비특별회계전입금수입 748,829 571,238 177,591

1.학교회계전입금 748,829 571,238 177,591

1.학교운영비전입금 313,483 306,750 6,733
초등학교기본운영비 : (278,002,000원 × 1교) 

- 270,974,000원 =
7,028,000

병설유치원기본운영비 : (35,481,000원 × 1교)

 - 35,776,000원 =
-295,000

2.목적사업비전입금 435,346 264,488 170,858
(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(19,194,000원 × 1교) - 8,081,000원 =
11,113,000

(성립전)교과서무상지원비 : (22,450,000원 × 

1교) - 20,885,000원 =
1,565,000

(성립전)유치원시간제기간제교사법정부담금 : 

(1,783,000원 × 1교) - 843,000원 =
940,000

(성립전)학교급식지원비 : (104,877,000원 × 1

교) - 84,888,000원 =
19,989,000

(성립전)우수농축수산물지원비 : (4,921,000원 

× 1교) - 3,983,000원 =
938,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (8,777,000원 ×

 1교) - 7,104,000원 =
1,673,000

(성립전)수업혁신학년제운영비 : (15,500,000원

 × 1교) - 5,000,000원 =
10,500,000

(성립전)학부모회 지원비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)우수학교스포츠클럽 운영비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 1,071,000원 

× 1교 =
1,071,000

(성립전)예술꽃학교지원비 : 10,100,000원 × 1

교 =
10,100,000

(성립전)유치원 독서교육 지원비 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)기간제교원인건비 : 68,000원 × 1교 = 68,000

(성립전)독서토론동아리운영비 : 270,000원 × 

1교 =
270,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,300,000원 

× 1교 =
5,300,000

(성립전)특수교육대상치료지원비 : 7,200,000원

 × 1교 =
7,200,000

(성립전)특수교육대상치료지원비 : (8,400,000

원 × 1교) - 7,200,000원 =
1,200,000

(성립전)특수교육대상방과후학교지원비 : 

6,360,000원 × 1교 =
6,360,000

(성립전)특수교육대상방과후학교지원비 : 

(12,574,000원 × 1교) - 6,360,000원 =
6,214,000

(성립전)건강증진거점학교운영비 : 10,000,000

원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)건강증진거점학교운영비 : (15,000,000

원 × 1교) - 10,000,000원 =
5,000,000

(성립전)학교평화통일강사단운영비 : 990,000원

 × 1교 =
990,000
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과   목
경정
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기정

예산액
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(성립전)원어민원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 184,000

원 × 1교 =
184,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(1,041,000원 × 1교) - 184,000원 =
857,000

(성립전)소프트웨어(SW) 교육연수운영비 : 

170,000원 × 1교 =
170,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금 : 

1,152,000원 × 1교 =
1,152,000

(성립전)기간제영양교사 성과상여금 : 

1,022,000원 × 1교 =
1,022,000

(성립전)소프트웨어(SW)교구및학습기반구축지원

비 : 11,500,000원 × 1교 =
11,500,000

(성립전)권역별돌봄협의회운영비 : 3,240,000원

 × 1교 =
3,240,000

(성립전)저소득층학생테마식현장체험학습지원비

 : 260,000원 × 1교 =
260,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원

비 : 8,152,000원 × 1교 =
8,152,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원

비 : (9,171,000원 × 1교) - 8,152,000원 =
1,019,000

(성립전)상반기 TaLK원어민장학생 출국지원금 :

 1,300,000원 × 1교 =
1,300,000

(성립전)악기교육지원사업비 : 3,700,000원 × 

1교 =
3,700,000

(성립전)한국GM 군산공장 관련 교육비(테마식현

장체험학습비) : 520,000원 × 1교 =
520,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 1,071,000원 

× 1교 =
1,071,000

(성립전)TaLK프로그램운영비 : 9,660,000원 × 

1교 =
9,660,000

(성립전)2018. 전북학교예술교육페스티벌 지원

비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원공기정화정치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)학교시설교육환경개선(조회대철거비) :

 5,120,000원 × 1교 =
5,120,000

어린이통학버스 유아보호용 장구 설치비 : 

1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

특수학급 시설 및 교재교구비 : 8,000,000원 ×

 1교 =
8,000,000

사회적경제 교육 체험활동 지원비 : 3,200,000

원 × 1교 =
3,200,000

2.기타이전수입 5,444 0 5,444

1.학교회계간이전수입 900 0 900

1.다른학교회계전입금 900 0 900

1.다른학교회계전입금 900 0 900
(성립전)한국초등교장협의회 하계연수회 운영비

 : 900,000원×1교=
900,000

2.민간이전수입 4,544 0 4,544

1.기타지원금 4,544 0 4,544

2 발행일 : 2018-10-26
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1.기타지원금 4,544 0 4,544
(성립전)대한민국청소년박람회 참여학교 차량지

원금 : 100,000원×3대=
300,000

(성립전)농촌체험연계 식생활교육프로그램 사업

비 : 2,370,000원×1교=
2,370,000

(성립전)바른식생활교육 창의적체험활동 : 

1,874,000원×1교=
1,874,000

2.자체수입 498,471 471,846 26,625

1.학부모부담수입 491,151 464,526 26,625

1.수익자부담수입 491,151 464,526 26,625

1.급식비 199,127 199,116 11

1.급식비 181,314 181,314 0

2.우유급식비 17,813 17,802 11교직원우유급식비 : 386원×28개= 11,000

2.방과후학교활동비 198,124 181,500 16,624

1.방과후학교활동비 198,124 181,500 16,624
(성립전)특수교육대상방과후학교지원비 : 

6,360,000원×1교=
6,360,000

(성립전)특수교육대상방과후학교지원비 : 

6,214,000원×1교=
6,214,000

컴퓨터 : 27,000×50명×3개월= 4,050,000

3.현장체험학습비 46,490 36,500 9,990

1.현장체험학습비 46,490 36,500 9,990(성립전)수련활동비 : 54,000원×185명= 9,990,000

4.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

1.청소년단체활동비 20,000 20,000 0

5.졸업앨범비 2,800 2,800 0

1.졸업앨범비 2,800 2,800 0

6.기타수익자부담수입 5,250 5,250 0

1.기타수익자부담수입 5,250 5,250 0

7.누리과정비 19,360 19,360 0

1.누리과정비 19,360 19,360 0

2.행정활동수입 7,320 7,320 0

1.사용료및수수료 6,120 6,120 0

1.사용료및수수료 6,120 6,120 0

1.사용료 6,120 6,120 0

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3 발행일 : 2018-10-26
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1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 11,941 11,941 0

1.전년도이월금 11,941 11,941 0

1.순세계잉여금 11,941 11,941 0

1.순세계잉여금 11,941 11,941 0

1.순세계잉여금 11,941 11,941 0

세입합계 1,264,6851,055,025 209,660

4 발행일 : 2018-10-26
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예산액
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1.인적자원 운용 12,520 11,160 1,360

1.기타 교직원보수 1,090 0 1,090

1.교직원대체인건비 1,090 0 1,090

1.기간제교원인건비 1,090 0 1,090

1.기간제교원인건비 1,022 0 1,022
(성립전)기간제영양교사 성과상여금  

1,022,000원×1회=
1,022,000

2.기간제교원법정부담

금
68 0 68

(성립전)기간제교원법정부담금  68,000원

×1회=
68,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,430 11,160 270

1.교직원연수 6,840 6,840 0

1.교직원워크숍 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

2.자율연수 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.운영수당 640 640 0  

2.교직원복지 4,590 4,320 270

1.교사동아리활동비 4,320 4,320 0

1.교직원복지비 4,320 4,320 0  

2.독서토론동아리 270 0 270

1.일반수용비 270 0 270
(성립전)토론협의회 운영비  30,000원×3

회=
90,000

(성립전)도서구입비  12,000원×15권= 180,000

2.학생복지/교육격차 해소 484,615 429,395 55,220

1.급식 관리 218,981 213,491 5,490

1.학교급식운영 218,981 213,491 5,490

1.우유급식비 17,813 17,802 11

1.우유대금 17,813 17,802 11학생우유급식비  -5,911,000원= -5,911,000

교직원우유급식비  -1,638,000원= -1,638,000

학생 및 교직원우유급식비  386원×306명

×64일=
7,560,000

2.급식식품비 175,676 173,065 2,611

1 발행일 : 2018-10-26
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 175,676 173,065 2,611
(성립전)친환경농산물구입비  (8,777,000

원×1식) - 7,104,000 =
1,673,000

(성립전)우수농산물구입비  (4,921,000원

×1식) - 3,983,000 =
938,000

3.급식운영비 20,073 19,536 537

1.일반수용비 14,536 11,536 3,000급식소모품구입비  20,000원×10종×15회= 3,000,000

2.연료비 5,000 8,000 -3,000가스비  -3,000,000원= -3,000,000

3.교육운영비 300 0 300
영양 및 식생활교육용품구입  50,000원×6

종=
300,000

4.비품구입비 237 0 237조리종사원사물함구입  237,000원×1개= 237,000

4.대체인건비 1,591 550 1,041

1.기간제직원인건비 1,591 550 1,041
(성립전)급식종사자 대체인력 인건비(목적

)  184,000원×1회=
184,000

(성립전)급식종사자 대체인력 인건비(목적

)  857,000원×1회=
857,000

5.조리사인건비 674 384 290

1.무기계약직원인건비 674 384 290조리사초과근무수당  10,000원×29시간= 290,000

6.조리원인건비 1,768 768 1,000

1.무기계약직원인건비 1,768 768 1,000조리원초과근무수당  10,000원×100시간= 1,000,000

7.급식인력용역 1,386 1,386 0

1.일반수용비 1,386 1,386 0  

2.보건 관리 18,971 18,971 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,464 14,464 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.보건교육 1,077 1,650 -573

1.운영수당 0 200 -200성교육외부강사비  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 708 1,050 -342교직원심폐소생술교육비  -650,000원= -650,000

폭력예방교직원교육  7,500원×41명= 308,000

3.학생복지비 369 400 -31보건교육자료구입비  -31,000원= -31,000

3.학생건강검사 3,587 3,014 573

1.학생복지비 3,587 3,014 5731,4학년건강검진비  573,000원×1회= 573,000
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4.[국고]흡연예방교육 8,000 8,000 0

1.일반수용비 300 1,300 -1,000
지역사회 금연분위기 조성비  -1,000,000

원=
-1,000,000

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 6,950 5,950 1,000
흡연예방교육 및 자료구입비  -1,000,000

원=
-1,000,000

교내공모전 및 작품전시회 운영비  

-400,000원=
-400,000

흡연예방 캠페인 운영비  -160,000원= -160,000

흡연예방교육공연대관료  2,560,000원×1

회=
2,560,000

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.학교환경위생관리 4,507 4,507 0

1.정수기관리 2,428 2,428 0

1.일반수용비 2,428 2,428 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.먹는물관리 384 384 0

1.일반수용비 384 384 0  

3.교육격차 해소 215,762 173,248 42,514

1.급식비지원 104,877 84,888 19,989

1.학교급식비지원 104,877 84,888 19,989

1.학생지원금 104,877 84,888 19,989
(성립전)학교급식지원비  (104,877,000원

×1교) - 84,888,000 =
19,989,000

2.방과후학교활동비지원 90,745 69,000 21,745

1.방과후학교자유수강권지원 8,152 0 8,152

1.학생지원금 8,152 0 8,152
(성립전)방과후자유수강권지원비  

8,152,000원×1교=
8,152,000

2.농어촌방과후학교지원 19,000 19,000 0

1.학생지원금 19,000 19,000 0  

3.돌봄교실지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  
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4.특수교육대상방과후학교지원 13,593 0 13,593

1.학생지원금 13,593 0 13,593
(성립전)특수교육대상방과후학교지원비  

6,360,000원×1교=
6,360,000

(성립전)특수교육대상방과후학교지원비  

6,214,000원×1교=
6,214,000

(성립전)특수교육대상방과후학교지원비  

1,019,000원×1교=
1,019,000

3.현장체험학습비지원 780 0 780

1.사회적배려대상자지원 780 0 780

1.학생지원금 780 0 780
(성립전)저소득층학생테마식현장체험학습

지원  130,000원×2명=
260,000

(성립전)한국GM 군산공장 관련 테마식현장

체험학습지원  130,000원×4명=
520,000

4.누리과정비지원 19,360 19,360 0

1.누리과정비지원 19,360 19,360 0

1.학생지원금 19,360 19,360 0  

4.학생복지 30,901 23,685 7,216

1.학생복지운영 30,901 23,685 7,216

1.졸업앨범제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.학생교과서구입 28,101 20,885 7,216

1.학생복지비 28,101 20,885 7,216
(성립전)학생교과서구입비  1,565,000원

×1교=
1,565,000

학생교과서구입비  5,651,000원×1회= 5,651,000

3.기본적 교육활동 297,729 203,817 93,912

1.교과 활동 190,805 126,117 64,688

1.교과활동지원 11,682 13,850 -2,168

1.보결수업수당 2,150 1,800 350

1.운영수당 2,150 1,800 350보결수업수당  10,000원×35시간= 350,000

2.학습준비물지원 8,732 11,250 -2,518

1.학습준비물 8,732 11,250 -2,518학습준비물구입비  -1,075,000원= -1,075,000

저소득층학습준비물구입비  60,000원×1회

=
60,000

학습자료구입비(학교운영비)  -1,503,000

원=
-1,503,000

3.기초학력지도 800 800 0
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1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.체육교과활동 11,934 5,434 6,500

1.교과운영 1,434 1,434 0

1.교육운영비 1,434 1,434 0  

2.7560+운동선도학교 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.우수스포츠클럽운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)스포츠클럽 운영비  200,000원×2

회=
400,000

(성립전)물품구입비  400,000원×2회= 800,000

4.학교스포츠클럽활동 5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
(성립전)스포츠클럽운영비  300,000원×5

회=
1,500,000

(성립전)대회참가비  700,000원×2회= 1,400,000

(성립전)스포츠용품구입비  800,000원×3

회=
2,400,000

4.예술교과활동 59,050 43,250 15,800

1.음악교과운영 1,150 1,400 -250

1.교육운영비 650 900 -250교내음악활동운영비  -250,000원= -250,000

2.비품구입비 500 500 0  

2.예술꽃학교 57,900 41,850 16,050

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040음향,조명 보조인건비  750,000원×2회= 1,500,000

하우스워셔인건비  45,000원×12명= 540,000

2.운영수당 28,760 27,600 1,160강사료  40,000원×29시간= 1,160,000

3.교육운영비 14,700 13,650 1,050음향외업체대여비  -2,400,000원= -2,400,000

교육활동진행비  -2,250,000원= -2,250,000

(성립전)교육재료 구입 및 제작비  

370,000원×10종×1회=
3,700,000
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(성립전)숙박비(목적)  100,000원×17개= 1,700,000

(성립전)소모품구입(목적)  10,000원×30

종=
300,000

4.일반업무추진비 600 600 0  

5.비품구입비 11,800 0 11,800
(성립전)악기구입비(목적)  202,000원×50

종×1회=
10,100,000

비품구입  850,000원×2개= 1,700,000

5.외국어교과활동 24,340 11,940 12,400

1.TaLK프로그램운영비 21,080 10,120 10,960

1.교육운영비 21,080 10,120 10,960
(성립전)TaLK 단기집중 영어교육 운영비  

9,660,000원×1교=
9,660,000

(성립전)TaLK 원어민장학생 출국지원금  

1,300,000원×1회=
1,300,000

2.교과운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.토요영어프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.원어민 원격화상강의 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원격화상강의 지도수당  20,000원

×72시간=
1,440,000

6.특수교육교과활동 40,180 9,064 31,116

1.특수학급운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.현장학습 1,808 1,808 0

1.교육운영비 1,808 1,808 0  

4.특수교육지도사인건비 893 893 0

1.무기계약직원인건비 893 893 0  

5.사회복무요원 인건비 363 363 0
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1.기간제직원인건비 363 363 0  

6.특수교육대상자 통학비 2,142 0 2,142

1.교육운영비 2,142 0 2,142
(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

1,071,000원×1회=
1,071,000

(성립전)특수교육대상자 통학지원비  

1,071,000원×1회=
1,071,000

7.특수학급방과후학교운영 12,574 0 12,574

1.교육운영비 12,574 0 12,574
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

  6,360,000원×1회=
6,360,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

  6,214,000원×1회=
6,214,000

8.특수교육대상자 치료지원비 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

7,200,000원×1회=
7,200,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

1,200,000원×1월=
1,200,000

9.특수교육환경개선 8,000 0 8,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000교실장판교체  2,000,000원×1식= 2,000,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000교실환경개선비품구입  500,000원×12종= 6,000,000

7.유치원교과활동 41,019 39,979 1,040

1.교과운영 16,715 19,275 -2,560

1.일반수용비 6,905 7,305 -400교원능력개발평가  -400,000원= -400,000

2.운영수당 7,130 7,130 0  

3.교육운영비 2,678 2,978 -300교재교구구입비  -900,000원= -900,000

방학중중식비  -400,000원= -400,000

누리과정간식비  10,000원×100종= 1,000,000

4.비품구입비 0 800 -800교구구입비  -800,000원= -800,000

5.도서구입비 2 1,062 -1,060도서구입비  -1,060,000원= -1,060,000

2.현장체험학습 2,744 1,344 1,400

1.교육운영비 2,744 1,344 1,400현장학습및차량비  200,000원×7회= 1,400,000

3.누리과정운영 10,560 10,560 0

1.교육운영비 10,560 10,560 0급식및간식비  -740,000원= -740,000

기타교육비  185,000원×4월= 740,000

4.누리과정방과후과정운영 8,800 8,800 0
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1.교육운영비 8,800 8,800 0  

5.독서교육 지원 2,200 0 2,200

1.비품구입비 550 0 550
(성립전)독서용 쇼파구입비  550,000원×1

회=
550,000

2.도서구입비 1,650 0 1,650
(성립전)유아용 도서구입비  1,430,000원

×1회=
1,430,000

(성립전)교사용 도서구입비  220,000원×1

회=
220,000

2.창의적 체험활동 106,924 77,700 29,224

1.자율활동 39,434 20,200 19,234

1.과학대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학행사 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0  

3.학급교육활동경비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.교외대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학습발표회 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

6.체육대회 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

7.오감탐구활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

8.거꾸로배움학교운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.목적사업업무추진비 900 900 0  

9.에듀버스운영 10,500 0 10,500

1.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전)1학년 에듀버스운영비  400,000원

×3대×2회=
2,400,000

(성립전)2학년 에듀버스운영비  250,000원

×2대×2회=
1,000,000
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(성립전)3학년 에듀버스운영비  400,000원

×2대×2회=
1,600,000

(성립전)4학년 에듀버스운영비  400,000원

×3대×2회=
2,400,000

(성립전)5학년 에듀버스운영비  400,000원

×2대×2회=
1,600,000

(성립전)6학년 에듀버스운영비  250,000원

×2대×3회=
1,500,000

10.청소년박람회 차량지원 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전)대한민국청소년박람회 차량지원금

  100,000원×3대=
300,000

11.농업농촌체험활동지원 2,370 0 2,370

1.교육운영비 2,370 0 2,370
(성립전)농업농촌교육 체험비  20,000원

×79명=
1,580,000

(성립전)버스 임차비  395,000원×2대= 790,000

12.바른식생활교육 창의적체험활동지원1,874 0 1,874

1.교육운영비 1,874 0 1,874
(성립전)1학년 체험활동재료비  7,000원

×73명×2회=
1,022,000

(성립전)4학년 체험활동재료비  7,000원

×58명×2회=
812,000

(성립전)체험활동운영비  40,000원×1회= 40,000

13.평화통일교육 990 0 990

1.운영수당 990 0 990
(성립전)평화통일교육 강사비  110,000원

×9명=
990,000

14.사회경제적교육 3,200 0 3,200

1.운영수당 300 0 300강사비  300,000웜×1회= 300,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900차량임차  350,000원×2대= 700,000

체험활동비  10,000원×50명×2회= 1,000,000

중식비  8,000원×50명×2회= 800,000

교구재구입  200,000원×2회= 400,000

2.현장체험학습활동 46,490 36,500 9,990

1.현장체험학습 36,500 36,500 0

1.교육운영비 36,500 36,500 0  

2.수련활동 9,990 0 9,990

1.교육운영비 9,990 0 9,990(성립전)차량임차료  770,000원×5대= 3,850,000

(성립전)숙박비  7,000원×185명= 1,295,000

(성립전)식비  12,000원×185명= 2,220,000
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(성립전)체험비  14,000원×185명= 2,590,000

(성립전)예비비  35,000원×1회= 35,000

3.동아리활동 21,000 21,000 0

1.청소년단체활동 20,000 20,000 0

1.학생복지비 20,000 20,000 0  

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.선택적 교육활동 219,424 199,229 20,195

1.방과후학교 운영 212,419 192,224 20,195

1.방과후학교운영 127,550 123,500 4,050

1.교과프로그램 108,550 104,500 4,050

1.운영수당 76,050 72,000 4,050
방과후강사인건비(수익자)  1,350,000원

×3월=
4,050,000

2.교육운영비 32,500 32,500 0  

2.방과후학교운영 19,000 19,000 0

1.무기계약직원인건비 5,376 6,416 -1,040방과후전담인력 인건비  -1,040,000원= -1,040,000

2.운영수당 13,000 12,000 1,000방과후강사 인건비  1,000,000원×1월= 1,000,000

3.교육운영비 500 500 0  

4.무기계약직원법정부

담금
124 84 40방과후전담인력 법정부담금  40,000원= 40,000

2.돌봄교실운영 61,240 58,000 3,240

1.돌봄교실운영 58,000 58,000 0

1.무기계약직원인건비 30,400 32,400 -2,000돌봄전담인력 인건비  -2,000,000원= -2,000,000

2.운영수당 6,700 7,200 -500프로그램강사비  -500,000원= -500,000

3.전기요금 4,000 0 4,000전기요금  1,000,000원×4월= 4,000,000

4.교육운영비 14,800 14,800 0  

5.무기계약직원법정부

담금
2,100 3,600 -1,500돌봄전담인력 법정부담금  -1,500,000원= -1,500,000

2.돌봄권역별운영 3,240 0 3,240

1.교육운영비 2,840 0 2,840
(성립전)권역별교육용품구입  290,000원

×6교=
1,740,000

권역별교육용품구입  11,000원×100종= 1,100,000
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2.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)권역별협의회  250,000원×6회= 1,500,000

권역별협의회  -1,100,000원= -1,100,000

3.유치원방과후학교운영 23,629 10,724 12,905

1.유치원시간제기간제운영 23,029 10,124 12,905

1.기간제교원인건비 21,246 9,281 11,965
시간제기간제교사초과근무수당  -300,000

원=
-300,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비  

11,113,000원×1교=
11,113,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

1,152,000원×1회=
1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,783 843 940

(성립전)시간제기간제교사 법정부담금  

940,000원×1교=
940,000

2.유치원방과후특성화과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활동 7,005 7,005 0

1.독서활동운영 7,005 7,005 0

1.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0  

2.독서행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.도서관운영 364 364 0

1.교육운영비 364 364 0  

4.단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 85,573 56,466 29,107

1.교무업무 운영 17,771 16,534 1,237

1.교무학사운영 17,771 16,534 1,237

1.환경정리 3,327 2,600 727

1.일반수용비 3,327 2,600 727퇴비및비료구입비  229,000원×1회= 229,000

교실환경정리비  180,000원×1회= 180,000

복도환경정리비  77,000원×1회= 77,000

게시판정리비  241,000원×1회= 241,000
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2.청소용품 2,390 2,400 -10

1.일반수용비 2,390 2,400 -10청소용품구입비  -10,000원= -10,000

3.교무학사운영 4,930 5,430 -500

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지비 1,180 1,680 -500특근매식비  -500,000원= -500,000

3.교육운영비 2,250 2,250 0  

4.교무실무사인건비 264 144 120

1.무기계약직원인건비 264 144 120
교무실무사초과근무수당  10,000원×1명

×12시간=
120,000

5.입학식준비물품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.졸업식준비물품 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.교육활동홍보 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0  

8.한국초등교장협의회하계연수회운영 900 0 900

1.교육운영비 772 0 772(성립전)행사용품구입  772,000원×1회= 772,000

2.목적사업업무추진비 128 0 128(성립전)다과구입  128,000원×1회= 128,000

2.생활지도운영 12,522 11,322 1,200

1.학생생활상담지도 6,792 6,792 0

1.배움터자원봉사활동 6,792 6,792 0

1.운영수당 6,792 6,792 0  

2.학교폭력예방 2,965 2,530 435

1.학교폭력관련연수지원 1,465 1,030 435

1.운영수당 570 660 -90학교폭력예방자치위원회수당  -90,000원= -90,000

2.교육운영비 895 370 525친구사랑주간행사체험비  30,000원×1회= 30,000

문화예술체험교육  495,000원×1회= 495,000

2.어깨동무프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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3.학생안전교육 2,765 2,000 765

1.안전교육 2,765 2,000 765

1.교육운영비 2,765 2,000 765체험활동입장료  64,000원×1회= 64,000

체험활동차량임차비  -499,000원= -499,000

차량유아보호용 장구  100,000원×12개= 1,200,000

3.연구학교 운영 20,000 5,000 15,000

1.연구학교운영 20,000 5,000 15,000

1.수업혁신학년제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,750 -250학습재료구입비  -250,000원= -250,000

버스임차료  -1,000,000원= -1,000,000

체험학습비  500,000원×2회= 1,000,000

2.목적사업업무추진비 500 250 250협의회비  250,000원×1회= 250,000

2.건강증진학교 거점학교운영 15,000 0 15,000

1.교육운영비 14,250 0 14,250
(성립전)프로그램운영비  19,500원×400명

×1회=
7,800,000

(성립전)프로그램운영비  11,625원×400명

×1회=
4,650,000

(성립전)식생활교재교구구입비  140,000원

×5set=
700,000

(성립전)기초체력 측정기구구입비  

500,000원×1set=
500,000

(성립전)심폐소생술 애니인형구입비  

300,000원×2개=
600,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750(성립전)협의회비  10,000원×40명×1회= 400,000

(성립전)협의회비  8,750원×40명×1회= 350,000

4.학습지원실 운영 23,780 12,110 11,670

1.정보화실운영 23,780 12,110 11,670

1.학교정보화지원 12,110 12,110 0

1.일반수용비 8,610 8,610 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.소프트웨어(SW)교육 학습기반 구축 지원9,500 0 9,500

1.일반수용비 4,310 0 4,310
(성립전)컴퓨터실기반구축비  4,310,000원

×1회=
4,310,000

2.비품구입비 5,190 0 5,190
(성립전)비디오프로젝터외3종구입비  

5,190,000원×1회=
5,190,000
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3.소프트웨어(SW)교육 교구 구입 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입비  100,000원×20종= 2,000,000

4.소프트웨어(SW)교육연수운영 170 0 170

1.운영수당 170 0 170
(성립전)소프트웨어(SW)교육연수운영비  

170,000원×1회=
170,000

5.교육여건 개선 11,500 11,500 0

1.교육환경개선 11,500 11,500 0

1.소규모수선비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.PC구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.1학년교실환경개선 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0  

6.학교 일반운영 164,824 149,958 14,866

1.학교기관 운영 59,348 56,883 2,465

1.부서기본운영 42,331 41,231 1,100

1.업무추진비 7,980 7,980 0

1.일반업무추진비 4,800 4,800 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.행정실운영 17,271 17,171 100

1.일반수용비 12,439 11,939 500전자조달시스템수수료  50,000원×10회= 500,000

2.기타공공요금 592 592 0  

3.여비 3,200 4,000 -800관내여비  -400,000원= -400,000

관외여비  -400,000원= -400,000

4.교직원복지비 640 640 0  

5.비품구입비 400 0 400사무용비품구입  200,000원×2개= 400,000

3.교무부운영 17,080 16,080 1,000

1.여비 17,080 16,080 1,000관내여비  10,000원×30회= 300,000

관외여비  25,000원×28회= 700,000
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2.병설유치원기본운영 17,017 15,652 1,365

1.유치원공공요금 4,120 3,720 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)공기청정기임대료  50,000원×1대

×4월=
200,000

공기청정기임대료  40,000원×5월= 200,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 960 960 0  

4.기타공공요금 360 360 0  

2.유치원운영 12,897 11,932 965

1.일반수용비 9,795 7,500 2,295복사기외토너  -290,000원= -290,000

환경용품  -280,000원= -280,000

교실환경정리  -220,000원= -220,000

벽지및바닥공사출입문제작비  3,085,000원

×1식=
3,085,000

2.여비 800 800 0  

3.학생복지비 132 132 0  

4.비품구입비 2,170 3,500 -1,330컴퓨터및응접탁자구입비  -1,330,000원= -1,330,000

2.시설 장비 유지 98,876 88,475 10,401

1.학교시설장비유지 98,876 88,475 10,401

1.공공요금및제세공과금 34,094 39,025 -4,931

1.전기요금 26,000 30,000 -4,000전기요금  -500,000원×8회= -4,000,000

2.상하수도료 3,869 4,800 -931상하수도요금  -186,200원×5회= -931,000

3.기타공공요금 4,225 4,225 0  

2.시설일반관리 40,306 20,250 20,056

1.무기계약직원인건비 6,351 0 6,351청소원인건비  6,351,000원×1명= 6,351,000

2.일반수용비 30,785 17,450 13,335
시설관리소모품구입비  37,500원×10종×4

회=
1,500,000

시설일반관리비  500,000원×10회= 5,000,000

일용인부인건비(잡초제거등)  53,750원×4

명=
215,000

(성립전)조회대철거비  5,120,000원×1식= 5,120,000

수목전지작업등  1,500,000원×1회= 1,500,000
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3.연료비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.무기계약직원법정부

담금
370 0 370청소원법정부담금  370,000원×1명= 370,000

3.시설관리용역 22,476 27,200 -4,724

1.일반수용비 22,476 27,200 -4,724
깨끗한학교만들기용역비  -4,724,000원×1

명=
-4,724,000

4.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 6,600 4,600 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 5,600 3,600 2,000

1.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

2.학부모회운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.학교참여 학부모회지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)학부모교육기부 준비물품 구입비 

 800,000원×1회=
800,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)학부모교육 재료구입비  400,000

원×2회=
800,000

(성립전)학부모 학교참여 운영비  400,000

원×1회=
400,000

7.학교 재무활동 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000예비비(초등학교)  -5,000,000원= -5,000,000

세출합계 1,264,6851,055,025 209,660
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